資料 3

防災減災学術連携委員会（第 25期・第 14回）

議事要旨

第 5 回「防災に関する日本学術会議・学協会・府省庁の連絡会」として開
催

テーマ「防災・減災を担う人材をどう育成するか」

日 時：令和５年８月８日（火）13:30～17:45

会 場：日本学術会議講堂・Zoomミーティングを併用したハイブリッド開催

出席者： 米田雅子（委員長）、安村誠司（副委員長）、田村和夫（幹事）、永野正行（幹事）、

今村文彦、畝本恭子、大西隆、小池俊雄、竹内徹、中村尚、平田直、目黒公郎、

森口祐一、山本あい子、山本佳世子、吉原直樹、若尾政希（17名）

欠席者： 菊地優、齊藤大樹、鈴木康弘、高橋良和、寶馨（５名）

事務局： 齊藤美穂、稲元祥吾

＜その他の出席者＞

府省庁関係：笹野 健（消防庁国民保護・防災部防災課長）

 綾 賢治（厚生労働省厚生科学課健康危機管理・災害対策室室長）

 尾崎友亮（気象庁総務部参事官（気象・地震火山防災担当））

 細川幸成（独立行政法人国際協力機構（JICA）地球環境部防災グループ長）

 鈴木 毅（内閣府政策統括官（防災担当）付参事官（地方・訓練担当））

 その他傍聴者、32 名

学協会関係：森 朋子（廃棄物資源循環学会）

  小田隆史、佐藤 健（日本地理学会・日本安全教育学会）

 小山真紀（地域安全学会）

 近藤久禎（日本災害医学会）

  松岡千代（日本災害看護学会）

  冨尾 淳（日本公衆衛生学会）

  山口 勝（日本活断層学会）

  宇根 寛（日本地図学会）

  田中賢治（水文・水資源学会）

      友渕貴之（日本建築学会）

戸田祐嗣（土木学会）

      小原一成（日本地震学会）

その他傍聴者（防災学術連携体）：74名

議 題：

１）  開会・趣旨説明

２） 来賓挨拶（ビデオメッセージ）内閣府政策統括官（防災担当））

３） 「防災・減災を担う人材育成」府省庁の取り組み

４）  「防災・減災を担う人材育成」学協会の取り組み

５） 全体意見交換

６） 閉会挨拶

議 事：

1） 開会・趣旨説明

・米田雅子委員長より、開会の挨拶と趣旨説明があった。

2） 来賓挨拶（内閣府政策統括官（防災担当））

・内閣府 （内閣府政策統括官（防災担当））の高橋謙司氏より、本会開催に向けてのご挨

拶があった（ビデオメッセージ）。

3） 「防災・減災を担う人材育成」府省庁の取り組み

・府省庁から、以下の５件の発表があった。

消防庁による自治体に対する防災教育・訓練

   消防庁国民保護・防災部防災課長       笹野 健氏

厚生労働省の保健・医療・福祉の災害対応に関する人材育成の枠組み

     厚生労働省厚生科学課健康危機管理・災害対策室室長     綾 賢治氏

気象庁の防災・減災に係る人材育成の取り組み

気象庁総務部参事官（気象・地震火山防災担当）      尾崎友亮氏

JICA の防災に関する国際的な人材育成に関わる取り組み

     独立行政法人国際協力機構（JICA）地球環境部 防災グループ長 細川幸成氏

  内閣府（防災担当）における人材育成の取り組み

     内閣府政策統括官（防災担当）付 参事官（地方・訓練担当）  鈴木 毅氏

4） 「防災・減災を担う人材育成」学協会の取り組み

・学協会より以下の 12件の発表があった。

災害廃棄物分野における人材育成プログラムの開発と各主体の役割

廃棄物資源循環学会 森 朋子氏

  学校防災を担う人材育成 ―宮城県石巻市での取組を中心に―

             日本地理学会・日本安全教育学会 小田隆史氏、佐藤 健氏

  地域安全学会における当事者参加による人材育成  地域安全学会   小山真紀氏

  災害医療分野の専門家育成のあるべき形とは   日本災害医学会  近藤久禎氏

  地元のニーズに対応した人材育成    日本災害看護学会 松岡千代氏

  公衆衛生領域の人材育成の現状と課題・展望   日本公衆衛生学会 冨尾 淳氏

  防災減災に資する活断層専門人材育成の必要性   日本活断層学会  山口 勝氏

  「ハザードマップを信じるな」をどう伝えるか   日本地図学会   宇根 寛氏

  ユネスコIHP トレーニングコース         水文・水資源学会 田中賢治氏

  災害に対応する地域像を描くことで育つ新たな人材 日本建築学会   友渕貴之氏

  洪水災害の防止・低減に向けた学術研究と現場技術の連携について

～現場技術者の育成・技術力向上に向けて～    土木学会     戸田祐嗣氏

  日本地震学会における人材育成の取組       日本地震学会   小原一成氏

5） 全体意見交換

・米田委員長、安村副委員長の司会により、意見交換が行われた。

・参加者により、防災に関する国際交流の実効性、被災地における行動コーディネート

の実情、市町村・都道府県の連携、日常時と災害時の連動、災害対応におけるネットワ

ークの重要性、自助共助に向けた環境整備・人材育成等について、活発な質疑応答が行

われ、相互の情報共有が図られた。

6） 閉会挨拶

・安村副委員長より、本日の連絡会のまとめと今後に向けての展望を含めた、閉会挨拶

があった。

以上